

## OCHRONA MIĘDZYNARODOWA.

PRAWA I OBOWIĄZKI OSÓB UBIELAJĄCYCH SIĘ  
O UDZIELENIE OCHRONY MIĘDZYNARODOWEJ NA  
TERYTORIUM POLSKI



UNIA EUROPEJSKA  
FUNDUSZ AZYLU,  
MIGRACJI I INTEGRACJI



URZĄD DO SPRAW  
CUDZOZIEMCÓW

### „Bezpieczna przystań”

Projekt „Opracowanie i wdrożenie długofalowej strategii komunikacyjnej Urzędu do Spraw Cudzoziemców” współfinansowany z Programu Krajowego Funduszu Azylu, Migracji i Integracji.

Wyłączna odpowiedzialność za wyrażone opinie spoczywa na autorze i Komisja Europejska oraz Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji nie ponoszą odpowiedzialności za sposób wykorzystania udostępnionych informacji.

ul. Taborowa 33  
02-699 Warszawa

[www.udsc.gov.pl](http://www.udsc.gov.pl)

[facebook.com/udsc.gov](https://facebook.com/udsc.gov)  
[twitter.com/UdSC\\_gov\\_pl](https://twitter.com/UdSC_gov_pl)





W tej ulotce przedstawione są wybrane prawa i obowiązki, jakie posiadasz w procedurze o udzielenie międzynarodowej ochrony w Polsce. Wszystkie prawa i obowiązki, które w związku z tą procedurą masz znajdują się w ustawie o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium RP i Kodeksie postępowania administracyjnego. Aktualne teksty tych aktów prawnych znajdziesz tu: <http://prawo.sejm.gov.pl/>



## TWOJE OBOWIĄZKI

**Jako osoba, która ubiega się w Polsce o udzielenie międzynarodowej ochrony jesteś zobowiązany/a:**

- przedstawić UdSC informacje takie jak Twoja tożsamość, obywatelstwo, wiek, przeszłe doświadczenia mające znaczenie dla sprawy, informacje dotyczące krewnych, kraju i miejsc poprzedniego pobytu oraz wcześniejszych wniosków o udzielenie ochrony międzynarodowej, a także trasy podróży oraz powody złożenia wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej. Te informacje są niezbędne do ustalenia Twojej historii i oceny potrzeby udzielenia Ci przez Polskę międzynarodowej ochrony.
- udostępnić posiadane dowody potwierdzające okoliczności, o których nam powiedziałeś (np. paszport potwierdzi Twoją tożsamość i kraj pochodzenia, a legitymacja przynależność do organizacji). UdSC będzie zbierał materiały w Twojej sprawie. Pamiętaj jednak, że to Ty wiesz wszystko na temat swoich problemów i posiadasz dowody, do których UdSC może sam nigdy nie dotrzeć. Dlatego to na Tobie leży odpowiedzialność poinformowania nas o tym. To co nam powiesz i materiały, które nam przekażesz będą bardzo ważne przy rozpatrywaniu Twojej sprawy. Może się zdarzyć, że z jakiegoś powodu będziesz miał utrudniony dostęp do dowodów np. dokumenty zostały zniszczone w trakcie podróży. Koniecznie poinformuj o tym UdSC (np. w trakcie przesłuchania). W przypadku pojawienia się nowych dowodów niezwłocznie przekaż je do Urzędu. Możesz to zrobić osobiście lub pocztą. Pamiętaj aby, na ile to możliwe, przedstawić oryginały materiałów. Urząd przetłumaczy na język polski wszystkie dokumenty, które będą istotne dla sprawy. To, że nie będziesz posiadał dowodów/ dokumentów na potwierdzenie swoich zeznań nie wyklucza pozytywnego rozpatrzenia Twojego wniosku.
- niezwłocznie informować Urząd o każdej zmianie adresu do korespondencji. Jest to ważne ponieważ korespondencja do Ciebie jest wysyłana na ostatni znany Urzędowi adres. Jeśli nie poinformujesz nas o swoim aktualnym adresie, korespondencja, którą Urząd wyśle na Twój nieaktualny adres będzie uznana za skutecznie doręczoną. Może to mieć dla Ciebie negatywne skutki prawne, np. ominie Cię termin przesłuchania lub termin do złożenia wyjaśnień czy nie dowiesz się o decyzji, która została wydana w Twojej sprawie.
- stawiać się na wezwania organu prowadzącego postępowanie w celu przesłuchania lub złożenia wyjaśnień. W trakcie osobistego spotkania z urzędnikiem będziesz miał okazję do przedstawienia swojej historii i powodów, dla których ubiegasz się o ochronę. Będziesz także mógł wyjaśnić wszelkie wątpliwości i rozbieżności, jeśli jakieś się pojawiły. Możesz także wtedy przedstawić dowody, jeśli je posiadasz.

Przesłuchanie statusowe odbywa się w języku, w którym potrafisz się swobodnie komunikować i w którym chcesz aby zostało przeprowadzone. Te informacje podajesz we wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej.

W przesłuchaniu uczestniczą: urzędnik, twój pełnomocnik (jeśli takiego masz), kurator (jeśli jesteś osobą małoletnią bez opieki) i w razie konieczności tłumacz. W wyjątkowych sytuacjach, np. jeśli jesteś osobą o szczególnych potrzebach w przesłuchaniu może uczestniczyć psycholog lub osoba, w której towarzystwie



## TWOJE OBOWIĄZKI

czujesz się bezpiecznie (krewny, pracownik socjalny itp.).

Wszystko co powiesz na przesłuchaniu jest tajemnicą. UdSC nie przekaże władzom Twojego kraju żadnych informacji, na podstawie których dowiedzą się one, że ubiegasz się, ubiegałeś się w przeszłości bądź otrzymałeś w Polsce międzynarodową ochronę.

- pozostawać w czasie trwania procedury o udzielenie międzynarodowej ochrony w Polsce i nie wyjeżdżać do innych krajów. Tymczasowe Zaświadczenia Tożsamości Cudzoziemca (TZTC), które otrzymasz, nie uprawnia Cię do przekraczania granicy.

Pamiętaj też, aby przed upływem terminu ważności TZTC złożyć wniosek do Szefa UdSC o jego wymianę.

Dokładne informacje jak to zrobić znajdziesz tu: <https://udsc.gov.pl/uchodzczy-2/uchodzczy/wzory-wypelnionych-wnioskow/wniosek-o-wymiane-tztc/>



## TWOJE PRAWA

**W trakcie postępowania o udzielenie ochrony międzynarodowej jako Wnioskodawca masz prawo do:**

- nieodpłatnej informacji prawnej na temat przepisów prawa dotyczących udzielania i pozbawiania międzynarodowej ochrony oraz na temat postępowania przed organami administracji publicznej w sprawach o udzielenie lub pozbawienie ochrony międzynarodowej. Tych informacji udziela Ci pracownicy Departamentu Postępowania Uchodźczych UdSC;
- ustanowienia pełnomocnika, który będzie Cię reprezentował podczas procedury. Jeśli pełnomocnik, którego wybierzesz, będzie pobierał za swoje usługi wynagrodzenie, te koszty musisz pokryć sam;
- wglądu do akt Twojej sprawy o udzielenie ochrony międzynarodowej na każdy etapie postępowania, również po jego zakończeniu. Możesz robić kopie, zdjęcia i odpisy z akt sprawy. Wgląd do akt Twojej sprawy ma też Twój pełnomocnik (jeśli go ustanowisz) i osoby, które do tego upoważnisz.
- Jeśli jesteś osobą objętą wnioskiem kogoś z rodziny (mąż, żona, rodzice) to niezależnie od tego, możesz mieć własne powody opuszczenia kraju pochodzenia. Poinformuj o tym UdSC niezwłocznie, ponieważ mogą one okazać się kluczowe dla wyniku całego postępowania.

Jeśli jesteś osobą, w imieniu której wniosek złożył mąż/żona, na każdym etapie postępowania, jeśli chcesz, możesz wycofać swoją zgodę i złożyć oddzielny samodzielny wniosek. Twój mąż/żona, bez Twojej pisemnej zgody, nie ma prawa wglądu do akt sprawy wszczętej na Twój wniosek.

Jeśli jesteś osobą, która niedawno skończyła 18 lat (uzyskała pełnoletniość), ale jako dziecko (osoba małoletnia) została objęta wnioskiem rodzica, masz prawo złożyć oddzielny wniosek o udzielenie ochrony i przedstawić tam własne powody ubiegania się o udzielenie ochrony międzynarodowej. Poinformuj o takim zamiarze Urząd.

- Jeśli po 6 miesiącach od złożenia wniosku Twoja sprawa nie zakończyła się decyzją ostateczną (to znaczy nadal jest rozpatrywana przez Urząd do Spraw Cudzoziemców lub Radę do Spraw Uchodźców), masz prawo ubiegać się o wydanie zaświadczenia zezwalającego na podjęcie zatrudnienia w Polsce. Żeby otrzymać takie zaświadczenie złóż pisemny wniosek do Szefa UdSC. Zaświadczenie powinno zostać wydane w terminie 7 dni od wpływu wniosku do Urzędu.
- Na czas trwania postępowania przed Urzędem do Spraw Cudzoziemców i Radą do Spraw Uchodźców przysługuje Ci pomoc socjalna (m.in. opieka medyczna, zakwaterowanie w ośrodku, kieszonkowe, edukacja, nauka języka polskiego) – więcej informacji na ten temat znajdziesz tu: <https://udsc.gov.pl/uchodzczy-2/pomoc-socjalna/>
- W przypadku otrzymania decyzji o odmowie udzielenia międzynarodowej ochrony lub o pozbawieniu ochrony międzynarodowej masz prawo do bezpłatnej pomocy prawnej. Pełną listę podmiotów świadczących taką pomoc znajdziesz tu: <https://udsc.gov.pl/urząd/bezplatna-pomoc-prawna/informacja-ogolna/>